De inuentione sancte crucis

que noluit mori ista morte etc. **R**esponsum: ad instruendum nos ut vitemus mortem potionatam ex peccato luxurie. Qui enim vult potionare contra ponit venenum in cibo dulci et delectabili: ita facit demonus. Cibus dulcis et delectabilis est luxuria etc. sed ibi est venenum peccati: quod animam occidit. Cibus est venenatus nisi fiat iter vitae et uxorem seruando modum etc. Job. Aliquid poterit aliquis gustare quod gustatum affert mortem. Job. vi. q. d. non. Nullus est qui esuriret vel sitiret comederet cibum quem sciret venenatum esse. Iohannes dicit. Aliquid poterit etc. Et tu luxuriose comedis de illo cibo quem scis venenatum veneno peccati mortalem: nisi sis fidelis. Quinto fuit in periculo moriendi per crucem seu crucifixum. Si iste modus moriendi placuit sibi et acceptauit. Videte in dicitur quod non poterat ipsum occidere precipitatus: lapidatus: nec potionatus dixerunt. moriatur crucifixus vel crucifigatur: et pauerunt crucem. Et tunc Christus predicabat illa provincia. scilicet galilee: et scilicet quod iam iudei parauerunt crucem dixit discipulis suis. Ecce ascendam hierosolimam et filii hominum tradent principibus sacerdotum et condempnabunt eum morte etc. Mat. xx. Ita quod non violenter sed gratia venit ad mortem crucis et data sententia a pylato non appellauit nec se excusauit: sed dicit Iohannes. quod batulans sibi crucem exiit in eum quod dicitur caluarie locus. Iohannes. xix. Quare iste modus moriendi pro alijs placuit sibi. **R**espondeo iam scilicet quod totum malum tam animarum quam peccatorum ignorantie: inclinationes male et corporum: ut infirmitates: dolores: labores et finalis mors: totum hoc venit ex peccato a deo et eue: quare peccatum venit ex receptioe illius fructus vitae. Christus ergo venit ad reparandum omnia mala tam animarum quam corporum. Ipse enim est ille fructus de quo dicitur in genesi in mari. Benedictus fructus ventris tui: reuersus est fructus ad arborem: quare dicunt historie grecorum antiqua quod arbor crucis erat de illo met ligno de quo adam recepit fructum. Iohannes quoniam Christus fuit in arbore crucis tunc fructus fuit in arbore restitutus et reparauit omnia mala que ex peccato a deo fuerunt secuta: seruando ordinem: quia sicut mala a dei uenerunt primo: deinde mala corporis. Sic Christus reparando primo recuperauit mala animarum dando remedia per baptismum ex quo remittuntur omnia peccata et reparauit sciam denunciando nobis gloriam paradisi. Quoniam autem redibit cito et bene cito ad iudicium generale: et tunc repabit mala corporum: quia tunc resurgemus impassibiles et immortales etc. Ecce rationem quare voluit mori in cruce. Et de hoc habet figura Num. xxi. de serpente eneo suspeso in patibulo quod totum figura fuit passionis Christi ex qua nos sumus saluati. Ergo dicitur in euangelio. Sic moyses exaltauit serpentem in deserto: ita exaltari oportet filium hominis. scilicet in

cruce: ut omnes qui credit in ipsum non peccent: sed habeant vitam eternam. Iohannes. iij. Iohannes dicit apostolus. Mihi autem absit gloriari nisi in cruce domini nostri Iesu Christi in qua est salus vita et resurrectio. **Q**uarta ad secundum hoc verbum pertractabitur in persona de sancta Helena crucem requirenti. nam post Christi passionem resurrectionem et ascensionem sancta crux faciebat infinita miracula: ex quibus multi conuertebantur ad fidem Christi. **D**ixerunt iudei: ista crux destruet nos id abscondat ne a christianis inueniatur et foderunt in montem caluarie quasi. xx. passus sub terra: et ibi absconderunt sanctam crucem ubi fuit abscondita per annos. cc. et ultra quosque illa sancta mulier Helena mater Constantini imperatoris ipsam inuenit quam nouit fuit ad fides conuersa ex multis miraculis ibi factis. propter quod illa sancta mulier venit hierosolimam ad inquirendum crucem Christi quod omnes iudeos sapientes coram se vocauit. Cum autem regina interrogasset de cruce et de loco ubi fuerat dominus crucifixus: et illi nullatenus idicare uellent iussit omnes igne cremari. Ac illi timentes tradiderunt iudam dicentes. Hic omnia que quiris indicabit tibi. Ipse enim totum scit. Ad quem regina ait. Per crucifixum fame te perimam nisi mihi dixeris veritatem. Ipse igitur in puteum siccum iussit proferri. et ibidem molestia famis cruciari. Cum ergo die septima inde exiret et ad locum ubi sancta crux erat uenisset et orasset: locus subito commouit et fumus aromatum myri odoris sentis: ita ut miraretur iudas: et diceret manibus iactis. In ueritate Christus tu es saluator mundi. Et percussus se uiriliter incepit fodere: et xx. passus fodiens tres cruces absconditas reperit. Cum autem crucem Christi ab alijs discernere nesciret posuerunt eas in medio ciuitatis: et cum circa horam nonam quidam iuuenis mortuus deferet iudas feretrum tenuit et primam et secundam crucem super corpus defuncti posuit: sed neque illi surrexit apponens autem tertiam defunctus rediit ad vitam. Et multa alia miracula circa infirmos fuerunt ibidem facta. **D**yabolus autem in aere uociferando clamabat dicens. Iuda quid fecisti. Iude meo contraria operatus es. Nam ille me suadente fecit perditiones: et tu me renouente crucem Christi inuenisti. Per illam multorum lucratus sum animas: per te uideor perdere iam lucratas. Per ipsum regnabam in populo: per te id expello a regno. **R**espondit iudas. Christus te dānet in abyssus ignis eterni. Et baptizatus est. Et multi iudeorum uisus tot miraculis conuersi sunt et baptizati in gloriam dei. De ista inuentione fit hodie festum: et potuit tunc dicere beata Helena. Mihi autem absit gloriari: nisi in cruce domini nostri Iesu Christi. **D**icitur hic quod si fuerit uirtus crucis ad curandum omnes infirmitates

De inuentione. cru. Ser. II De sancta cruce

tes et hodierna die est: nisi obstet quod sanitas eorum
 potius esset aie nociva: quod deus non est occasio peccati
 Multis est melius pro aia quam sint infirmi quam si
 essent sani. Non ergo recurratis ad demones
 vel ad iuratores: sed ponat super infirmitatem
 emplastrum crucis christi cum nomine iesu: cum calore
 deuotionis et suauitatis tanta est virtus crucis christi
 quam habetis sanitates. **Jo** cantat modo. Salue crux
 scilicet: salue mundi gloria: vera spes nostra: vera serena
 gaudia: signum salutis: salus in periculo. **Ait** crucis
 etiam apostolus fideles maxime pro oia probat. **Ma** re
 fert **Bregio** in li. iij. dyalogorum. quod quidam die quidam
 iudeus romam veniens: et declinata esset illa dies: et
 ubi remanere posset mime reperisset: in quodam tem
 plo ydolorum ad dormiendum se contulit. **Qui** ipsi
 us loci sacrilegium pertimescens: quibus fides christi non
 habet cum signo crucis se munire curauit: nocte
 autem media euigilans: vidit malignorum spirituum
 multitudinem: et sathanam sedentem: et omnes ei assi
 stentes. **Et** veniens unus de malignis spiritibus
 adorauit eum **Cui** ille. **Ubi** uentis. **Et** ille. **In** ta
 li puincia fui et bella plurima peritavi. **Mo** bñ
 in lege da usque ibi. **Eas** uacuum: sed signatum. **Ad**
 hac uocem illa malignorum turba disparuit. **Iu**
 deus autem ad eum uenit et ei oia per ordinem enar
 rauit: et baptismum suscepit. **Quatuor** ad istius
 obuium propositum tractabit in persona cuiuslibet ho
 mis uere credentis. **Ma** gliaz quam nos spera
 mus in celo habemus per christi crucem: quia in illa pas
 sus est. id est nullus ante christi passionem intravit in celum: sed
 ibat uel ad infernum uel ad locum purgationis: uel
 ad locum puulorum siue lymbum: uel sinum perfectorum
 quod dicitur sinus abrahe. **Dicitur** quod infernus est in corde
 terre: ubi sunt domuncule ut in corde pomi. **In**
 sinu ergo abrahe ibat aie sanctorum. **Prima** fuit abel
 et cetera. et ibi expectabat christum quod extraxit eos de in
 de quod surrexit a mortuis. **De** hoc propheta **Za**
 chara. ix. **Tu** quod in sanguine testi tui eduxisti vi
 ctos de lacu in quo non erat aqua. **Ad** autem ex quo
 christianus fit credens in christum et est ei obediens quod
 mortificatus inuenit portam paradisi apertam in virtute cru
 cis. **Cru**x christi clavis est paradisi dicit **rabanus**: sed
 requirit credentia et obediencia: et sic uadimus ad
 gloriam paradisi quam per crucem habemus. **Jo** dicimus
 modo. **Mos** autem gloriari oportet in cruce domini nostri iesu
 christi: in quo est salus uita et resurrectio nostra:
 per quem saluati et liberati sumus.

De sancta cruce. Sermo secundus.

Euacuatum est scandalum cru
 cis. ad Gal. v.
Hic declarat quod est scandalum vulga
 rit. **Scandalum**. n. est uocabulum grecum:
 et in lingua nostra uulgari idem est quod impingere

vel ledere vel cadere. **Herbig** facta quod aliquis vadit per
 suam uiam et non auisando se impingit in lapide uel
 alio ligno: hoc dicitur scandalum. **Ubi** dicit **brunus** **2** ho.
 2^o 2^e. q. xliij. ar. i. quod scandalum est dictum uel factum per
 bene alteri occasionem ruine. **Et** hoc ibidem pul
 chre declarat per similitudinem obicis: uide ibidem
Idem spiritualiter quod aliquis incipit bonam uitam uel in
 religione uel in militia uel in statu clericali uel
 in statu seculari: cauete ne impingat per familiarita
 tates uel alia quod homines: quod mulieres: quod uidue et cetera.
 uadit directe ad paradisum per uiam bone uite:
 sed post modicum impingit et frangit sibi collum
 peccato mortali. **Jo** dicit scriptura. **In** uia
 ruine. id est periculosa in occasione peccandi: non eas
 et non offendas in lapides: nec credas te uie la
 boriose ne ponas aie tue scandalum. **Eccl.** xxxij.
Ad ad propositum in sacra scriptura inuenitur triplex
 scandalum sine occasio peccandi per crucem christi.
Primum est discipulorum adherentium: et hoc ue
 niebat ex ignorantia. **Secundum** est hominum delin
 quentium: et hoc ueniebat ex malicia. **Tertium** est
 personarum non credentium: et hoc uenit ex cordis du
 ricia. **Sed** quodlibet istorum fuit euacuatum. **Primum**
 fuit euacuatum per christi gloriosam resurrecti
 onem. **Secundum** fuit euacuatum per celi luminosam
 apertionem. **Tertium** per crucis christi miraculosam
 inuentionem. **Jo** dicit **thoma**. **Euacuatum** est scandalum
 crucis primum secundum et tertium. **Dico** pro quod
 primum scandalum seu occasio cadendi in peccati est
 discipulorum adherentium. id est apostolorum et aliorum: et hoc
 ueniebat ex ignorantia. **Ante** christi passionem et re
 surrectionem omnes discipuli ualde scandalizabant de
 cruce christi intantum quod non possent patienter audire
 nec credere quod christus obiret in cruce. **Ubi** cum semel
 christus dicit eis quod oportebat eum ire hierosolimam et ibi
 multa pati a senioribus et scribis et principibus sa
 cerdotum: et occidi in cruce: et tertia die resurgere quod
 discipuli audierunt talia scandalizati sunt. **Intan**
 tum quod petrus assumens iesum cepit increpare eum
 di. **Ab**sit a te domine non erit tibi hoc. **Qui** uersus
 dixit petro. **Eade** post me sathana. **Scandalum**
 mihi es: quod non sapias ea que dei sunt: sed ea que hominum
Mat. xvi. **Mo**. uade pro me sathana. id est aduer
 sari: scandalum mihi es: quod non sapias ea supple
 psilla que dei sunt: sed ea que hominum. **Pro** huius de
 claratione nota similitudinem quod aliquam ciuitatem ab
 inimicis obsessa cuius rex est potentissimus ab
 hominibus ciuitatis dat psillum regi ut per potentiam et
 uolentiam liberaret ciuitatem dicendo: ex quo uos
 domine estis potens liberare ciuitatem et gentem uestram
 per potentiam: ecce psillum hominum: sed psillum dei est ad
 opem. **Ma** sed christus uerus rex et messias esset summe
 potens ad liberandum ciuitatem gentis humane per po